
TERÇA-fEiRA, 20 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual 
nº 6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 
010/2008/SUSIPE (Processo nº 2008/48781) cujo objeto é 
a aquisição Bombas Hidráulicas, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço por Item”, em 
favor das seguintes licitantes: Itens 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9 e 10 
saiu vencedora a empresa BORBA & FERREIRA COMERCIO DE 
MAQ. E EQUIPAMENTOS LTDA; ao passo que os Itens 3 e 4 saiu 
vencedora a empresa TAPAJÓS & SANTOS LTDA - ME.
Belém, 15 de maio de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

RESUMO DE PORTARIAS
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº554/2008-GAB.SUSIPE, DE 15/05/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da lei nº6.668 de 13 de Setembro de 2004.
Resolve TORNARSEM EFEITO a Portaria nº 388/2008 - GAB.
SUSIPE, de 10.04.2008, publicada no D.O.E n.º 31.148, 
de 14/04/2008, que aplicou repreensão ao servidor 
EMERSONSANTIAGO MONTEIRO.

PORTARIA Nº 555/2008-GAB.SUSIPE,DE 15/05/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da lei nº6.668 de 13 de Setembro de 2004.
Resolve TORNARSEM EFEITO a PORTARIA nº 152/2008 
- GAB.SUSIPE, de 11.04.2008, publicada no D.O.E n.º 
31.156, de 25/04/2008, que aplicou suspensão ao servidor 
REGINALDOSOUZA MOTA.

LICENçA SAúDE
PORTARIA Nº 553/2008-GAB.SUSIPE,DE 15/05/2008.

Nome: Jose RabeloLopes
Cargo/Lotação:Ag.Prisional/C.R.Castanhal
Período:30/03/2008a 08/04/2008(Prorrogação)

PORTARIA Nº 546/2008-GAB.SUSIPE,DE 15/05/2008.
Nome: EdivaldoRocha do Nascimento Junior
Cargo/Lotação:Ag.Prisional/HCTP
Período:05/05/2008a 11/05/2008

LICENçA NOjO
PORTARIA Nº 549/2008-GAB.SUSIPE,DE 15/05/2008.

Nome: Jorge Ely LobatoPompeu
Cargo/Lotação:Ag.Prisional/C.R.A.III
Período:27/04/2008a 04/05/2008

LICENçA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 548/2008-GAB.SUSIPE,DE 15/05/2008.

Nome: JoãoBatista Ferreira da Silva
Cargo/Lotação:Vice-Diretor/C.R.ASHM
Período:06/01/2008a 15/01/2008

PORTARIA Nº 550/2008-GAB.SUSIPE,DE 15/05/2008.
Nome: AlacidAugusto Cordovil Viana
Cargo/Lotação:Ag.Prisional/C.R.AIII
Período:29/04/2008a 08/05/2008

GTI
PORTARIA Nº 520/2008-GAB.SUSIPE,DE 09/05/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMAPENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso desuas atribuições legais etc.
CONSIDERANDOo disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 e Decreto 
n.º 0182 de 03/04/95, queregulamenta a concessão da GRATIFICAÇÃO 
DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137da Lei n.º 5.810/94;
Resolve concederao servidor RIVANILDO SOUZA DE LIMA, 
matricula funcional nº 57192420, lotado naACS, a Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 70% (Setenta por 
cento),incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido pelo servidor, acontar de 07/05/2008.

REPREENSÃO
PORTARIA Nº 548/2008-GAB.SUSIPE,DE 15/05/2008.

SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DOESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o parecer final do Processo nº2007/1262-CGP/
SUSIPE

Resolve Aplicar pena de REPREENSÃO ao servidor WILLIAN COSTADA 
SILVA, Agente Prisional, matricula nº 58253266 e GILBERTO DA 
SILVA DAVID,Agente Prisional, matricula nº 57176444 ambos lotados 
no Centro de Recuperaçãode Altamira, prevista no Art. 183, Inciso I 
c/c Art. 185, I da Lei nº 5.810/94do RJU.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº1682/2008-NAR/SUSIPE DE 16/05/2008
Nome: Valter Martins dos Santos
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.200,00
339039/ Valor: R$   800,00

PORTARIA Nº1661/2008-NAR/SUSIPE DE 15/05/2008
Nome: Teodosio Silva de Sena
Valor: R$ 500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00

PORTARIA Nº1683/2008-NAR/SUSIPE DE 16/05/2008
Nome: Osmar Novaes da Silveira Filho
Valor: R$ 600,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 600,00

PORTARIA Nº1684/2008-NAR/SUSIPE DE 19/05/2008
Nome: Luiz Corrêa Júnior
Valor: R$ 500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 039/2008/SUSIPE

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
o Pregão Presencial, conforme abaixo melhor se detalha:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2008/SUSIPE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS, FLUVIAIS 
E RODOVIÁRIAS INTERESTADUAIS E INTERMUNICIPAIS PARA A 
SUPERINTENDÊNCIA SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO 
PARÁ - SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: Auditório da SEJUDH, situada na Rua 28 
de Setembro nº 339, bairro da Campina, em Belém/PA.
DATA DA ABERTURA: 03.06.2008
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural ou na sede da SUSIPE, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação mediante a apresentação de 
objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém, 19 de maio de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 022/2008/SUSIPE

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
o Pregão Presencial, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2008/SUSIPE
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Prestação 
de Serviços Automotivos para Manutenção Preventiva e 
Corretiva, bem como o fornecimento e substituição de peças e 
componentes originais e/ou similares, para a Frota de Veículos 
Oficiais da SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.
LOCAL DA ABERTURA: Auditório da Fabrica Esperança, situada 
na Travessa Benjamin Constant nº 313, bairro do Reduto, em 
Belém/PA.
DATA DA ABERTURA: 02.06.2008
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural ou na sede da SUSIPE, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação mediante a apresentação de 
objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém, 19 de maio de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº1563/2008-NAR/SUSIPE DE 08/05/2008
Nome: Frederico Negrão Chagas
Valor: R$ 500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 250,00
339039/ Valor: R$ 250,00

PORTARIA Nº1567/2008-NAR/SUSIPE DE 09/05/2008
Nome: Mauro Barbas da Silva
Valor: R$ 500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00

PORTARIA Nº1568/2008-NAR/SUSIPE DE 08/05/2008
Nome: George Hirosh Acásio
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.500,00
339039/ Valor: R$   500,00

PORTARIA Nº1562/2008-NAR/SUSIPE DE 08/05/2008
Nome: Emanuele Celly da Silva Flexa
Valor: R$ 400,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 400,00

PORTARIA Nº1570/2008-NAR/SUSIPE DE 09/05/2008
Nome: Marcio Ferreira da Silva
Valor: R$ 700,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00
339039/ Valor: R$  200,00

PORTARIA Nº1569/2008-NAR/SUSIPE DE 09/05/2008
Nome: Joselio Rodrigues Lima
Valor: R$ 500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00

PORTARIA Nº1561/2008-NAR/SUSIPE DE 08/05/2008
Nome: Márcio Mota de Jesus
Valor: R$ 800,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 800,00

PORTARIA Nº1550/2008-NAR/SUSIPE DE 07/05/2008
Nome: Orivaldo Longuinho Miranda
Valor: R$ 500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 300,00
339039/ Valor: R$ 200,00

PORTARIA Nº1566/2008-NAR/SUSIPE DE 08/05/2008
Nome: Mauro Moreira Matos
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.500,00
339039/ Valor: R$   500,00

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°015/2008 - LOC. 
MEDICILÂNDIA

Nº DA DISPENSA: 015/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ – DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e ROMUALDO 
GONÇALVES DE MELO, portador do RG de nº 6292109-PC/PA e 
do CPF de nº 153.436.182-00.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto 
a locação de imóvel não residencial, para fins precípuos da 
administração, referente ao imóvel urbano localizado na Rua 
12 de Maio, n° 55, bairro Centro, no Município de Medicilândia/
PA, com 02 (dois) pontos comerciais, o primeiro medindo 
8,80 metros de frente e fundo, por 16 metros de laterais, o 
segundo medindo 5,10 metros de frente e fundo, por 18 metros 
de laterais, .para a realização dos serviços públicos de sua 
competência.
VALOR: O valor mensal do aluguel é de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), perfazendo um valor global de R$ 24.000,00 (vinte e 
quatro mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, com fundamento 
na hipótese prevista no art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93, 
devidamente justificada no processo n° 30407/2008, instruído 
com todos os elementos e formalidades exigidas pelo art. 26 do 
referido diploma legal.
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 1330/2008-DUR/CDRH, DE 16.05.2008

SERVIDOR: VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS (ENG.
CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 12 e ½.
PERÍODO: 19/05 a 31/05/2008
DESTINO: São Félix do Xingú.


